公司依据《公司法》、《上市公司规范运作指引》、《上市公司章程指引》等法律法规、规范性文件的规定，建立合理

治理结构，制订或修订了有关规章制度， 形成了一整套相互制衡、行之有效的内部管理和控制制度体系。

公司构建了以《公司章程》为基础，以《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》等为主要架

构的规章体系，形成了股东大会、董事会和监事会协调运行的治理体系，与公司管理层之间权责分明、各司其职、有效制衡

的法人治理结构，切实保障了全体股东和债权人的合法权益。

（3）员工权益维护

公司规范人力资源管理体系，并不断完善薪酬和激励机制，通过合理的激励机制和完善的培训体系，实现了员工的全面

发展，助力员工与企业的共同成长。

公司提倡营造积极向上的企业文化宣扬健康的生活理念，鼓励员工展现文科人的青春活力，在重要节日举办相关活动，

为员工搭建沟通交流的平台；公司设有篮球、足球、羽毛球、乐跑、游泳、读书等员工俱乐部，定期组织开展文体活动，不

定期组织友谊比赛、外出参赛联谊活动等，营造出积极向上、轻松愉快的企业文化氛围。

（4）社会公益事业

公司积极参与慈善、捐资助学等社会公益事业，积极回馈社会，公司鼓励员工参加支教志愿者活动，维护良好的公共关

系，以实际行动促进社会和谐发展。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）年度精准扶贫概要

公司与深圳市文科公益基金会合作设立的“文科公益教育基金”专项助学金，在本报告期内继续资助积极上进、品学优良

的贫困学生。

（2）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

其中：  4.1 资助贫困学生投入金额 万元 6

   4.2 资助贫困学生人数 人 30

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

深圳文科园林股份有限公司 2019 年年度报告全文

42

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司属于生态环境保护行业，以“践行生态文明 建设美丽中国”为企业宗旨，公司的主营业务即是对环境的保护。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司通过武汉文科收购武汉学知悟达国际旅行社有限公司100%股权，详见2019年12月14日披露于巨潮资讯

网的《关于收购武汉学知悟达国际旅行社有限公司100%股权的公告》（公告编号：2019-093）。

深圳文科园林股份有限公司 2019 年年度报告全文

43

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 98,246,896 19.16%   6,066,779 6,066,779 104,313,675 20.34%

3、其他内资持股 98,246,896 19.16%   6,066,779 6,066,779 104,313,675 20.34%

其中：境内法人持股 98,246,896 19.16%   6,066,779 6,066,779 104,313,675 20.34%

二、无限售条件股份 414,652,348 80.84%   -6,205,723 -6,205,723 408,446,625 79.66%

1、人民币普通股 414,652,348 80.84%   -6,205,723 -6,205,723 408,446,625 79.66%

三、股份总数 512,899,244 100.00%   -138,944 -138,944 512,760,300 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2019年3月15日，公司完成因个人原因离职而失去激励资格的激励对象的已授予但尚未解锁的限制性股票及相应配

股股份共72,384股的回购过户手续及注销事宜。

（2）2019年7月15日，公司第三期限制性股票解锁条件达成，解锁限制性股票及相应配股股份共2,745,152股，其中公司

高管持有的共936,000股作为高管锁定股继续锁定，实际新增上市流通1,809,152股。同时，回购注销因个人原因离职而失去

激励资格、因2018年度个人绩效考核结果不符合解锁要求的激励对象的已获授但尚未解锁的限制性股票及相应配股股份共

66,560股。

（3）2019年8月17日，公司原董事赵文凤女士辞职，其离任6个月内所持有公司的股份全部锁定，新增高管锁定股7,737,600

股。

（4）2019年8月30日，公司召开2019年第一次临时股东大会，审议通过《关于增补陈孝伟先生为非独立董事的议案》，

同意增补陈孝伟先生为公司非独立董事，其持有公司股份总数的25%作为高管锁定股进行锁定，新增高管锁定股277,275股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）2018年12月19日，公司召开第三届董事会第十五次会议和第三届监事会第十二次会议，审议通过了《关于对<限

制性股票激励计划>部分激励股份及相应配股股份回购注销的议案》,同意回购注销原激励对象高敏、胡双艳等6人已获授但